1

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES (DNIT)

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
DE TÉCNICOS DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL N.º 2 – DNIT/PS, DE 18 DE MARÇO DE 2009

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES (DNIT), em obediência ao
subitem 6.3 do Edital n.º DNIT/PS, de 11 de fevereiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União, torna públicos o
horário e os locais de realização das provas objetivas do processo seletivo simplificado para contratação por tempo
determinado de profissionais de nível superior para desempenhar atividades técnicas especializadas, no âmbito do DNIT.

As provas objetivas terão a duração de 3 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 29 de março de 2009, às 14
horas (horário oficial de Brasília/DF).
1 Cidade de realização das provas objetivas: ARACAJU/SE
1.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de
provas em Aracaju/SE

Colégio Dinâmico – JFGG & CIA Ltda. – Rua Urquiza Leal,
n.º 538 (entrada pela Rua Ananias Azevedo) – Salgado
Filho, Aracaju/SE

2 Cidade de realização das provas objetivas: BELÉM/PA
2.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de
provas em Belém/PA

Colégio Ideal – Mundurucus – Rua dos Mundurucus, n.º
1.412 (entre Tupinambás e Apinagés) – Batista Campos,
Belém/PA

3 Cidade de realização das provas objetivas: BELO HORIZONTE/MG
3.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de
provas em Belo Horizonte/MG

UniBH – Centro Universitário de Belo Horizonte – Campus
Lourdes – Rua Santa Catarina, n.º 894 – Lourdes, Belo
Horizonte/MG

4 Cidade de realização das provas objetivas: BOA VISTA/RR
4.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas

em Boa Vista/RR
Universidade Estadual de Roraima (UERR) – Antigo ISE –
Rua 7 de Setembro, n.º 231 – Canarinho, Boa Vista/RR

5 Cidade de realização das provas objetivas: BRASÍLIA/DF
5.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Brasília/DF

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão João Calmon –
Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

6 Cidade de realização das provas objetivas: CAMPO GRANDE/MS
6.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas

em Campo Grande/MS
Colégio Avant Garde – Rua Doutor Zerbini, n.º 421 –
Cachoeira II, Campo Grande/MS

7 Cidade de realização das provas objetivas: CUIABÁ/MT
7.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Cuiabá/MT

Centro Universitário Cândido Rondon (UNIRONDON) –
Bloco B – Avenida Beira Rio, n.º 3.001 – Jardim Europa,
Cuiabá/MT

8 Cidade de realização das provas objetivas: CURITIBA/PR
8.1 Local de realização das provas objetivas:

 2

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC/PR) –
Bloco I – CTCH – Amarelo – Rua Imaculada Conceição,
n.º 1.155 – Prado Velho, Curitiba/PR

9 Cidade de realização das provas objetivas: FLORIANÓPOLIS/SC
9.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Florianópolis/SC

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio Ala do
Magistério – Rua Anita Garibaldi, s/n.º – Centro,
Florianópolis/SC

10 Cidade de realização das provas objetivas: FORTALEZA/CE
10.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas

em Fortaleza/CE
Associação Brasileira de Odontologia (ABO-CE) – Rua
Gonçalves Ledo, n.º 1.630 – Joaquim Távora, Fortaleza/CE

11 Cidade de realização das provas objetivas: GOIÂNIA/GO
11.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Goiânia/GO

Centro Educacional Alves Faria – ALFA – Bloco D –
Avenida Perimetral Norte, n.º 4.129 – João Vaz,
Goiânia/GO

12 Cidade de realização das provas objetivas: JOÃO PESSOA/PB
12.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em João Pessoa/PB

GEO Pré-Vestibular – Avenida Rui Carneiro, n.º 355 (em
frente ao Colégio GEO Tambaú) – Tambaú, João
Pessoa/PB

13 Cidade de realização das provas objetivas: MACAPÁ/AP
13.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas

em Macapá/AP
Centro de Educação Profissional do Amapá (CEPA) –
Avenida Maria Quitéria, n.º 316 – Buritizal, Macapá/AP

14 Cidade de realização das provas objetivas: MACEIÓ/AL
14.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas

em Maceió/AL
Colégio Intensivo – Largo da Vitória, n.º 215 – Pajuçara,
Maceió/AL

15 Cidade de realização das provas objetivas: MANAUS/AM
15.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Manaus/AM

Centro Universitário Luterano de Manaus
(CEULM/ULBRA) – Bloco D – Avenida Solimões, n.º 2 –
Conjunto Atílio Andreazza – Japiin II, Manaus/AM

16 Cidade de realização das provas objetivas: NATAL/RN
16.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Natal/RN

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) –
Setor de Aulas III – Campus Universitário, BR-101, km 2
– Lagoa Nova, Natal/RN

17 Cidade de realização das provas objetivas: PALMAS/TO
17.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

 3

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Palmas/TO

Comunidade Evangélica Luterana São Paulo (ULBRA) –
Prédio 2 – Avenida Teotônio Segurado, n.º 1.501 Sul –
Centro, Palmas/TO

18 Cidade de realização das provas objetivas: PORTO ALEGRE/RS
18.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas

em Porto Alegre/RS
EEEF Professor Leopoldo Tietbohl – Rua Riveira, n.º 400 –
Petrópolis, Porto Alegre/RS

19 Cidade de realização das provas objetivas: PORTO VELHO/RO
19.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Porto Velho/RO

Faculdade de Ciências Administrativas e de Tecnologia –
FATEC/RO – Bloco A – Avenida Governador Jorge
Teixeira, n.º 3.500 – Setor Industrial, Porto Velho/RO

20 Cidade de realização das provas objetivas: RECIFE/PE
20.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Recife/PE

Faculdade Integrada do Recife (FIR) – Prédio 1.678 –
Avenida Engenheiro Abdias de Carvalho, n.º 1.678 –
Madalena, Recife/PE

21 Cidade de realização das provas objetivas: RIO DE JANEIRO/RJ
21.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Rio de Janeiro/RJ

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro –
UNIRIO – Escola de Biologia – Avenida Pasteur, n.º 458 –
Urca, Rio de Janeiro/RJ

22 Cidade de realização das provas objetivas: RIO BRANCO/AC
22.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas

em Rio Branco/AC
Colégio Acreano – Rua Benjamin Constant, n.º 687 –
Centro, Rio Branco/AC

23 Cidade de realização das provas objetivas: SALVADOR/BA
23.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Salvador/BA

Universidade Federal da Bahia (UFBA) – Pavilhão de
Aulas da Federação III – (PAF III) – Campus
Universitário de Ondina, Avenida Ademar de Barros, s/n.º –
Ondina, Salvador/BA

24 Cidade de realização das provas objetivas: SÃO LUÍS/MA
24.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em São Luís/MA

Faculdade São Luís – Centro de Negócios – Prédio
Principal – Rua Oswaldo Cruz, n.º 1.455 (Canto da Fabril)
– Centro, São Luís/MA

25 Cidade de realização das provas objetivas: SÃO PAULO/SP
25.1 Local de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em São Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) – Prédio 10 –
Avenida Liberdade, n.º 654 – Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

26 Cidade de realização das provas objetivas: TERESINA/PI

 4

26.1 Local de realização das provas objetivas:
Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Teresina/PI

Instituto Camillo Filho (ICF) – Prédio do Curso de
Administração – Prédio V – Avenida Jockey Club, n.º
1.323 – Jockey Clube, Teresina/PI

27 Cidade de realização das provas objetivas: VITÓRIA/ES
27.1 Locais de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização de provas
em Vitória/ES

Instituto de Ensino Superior de Vitória (FDV) – Bloco A –
Rua Doutor João Carlos de Souza, n.º 779 – Santa Luiza,
Vitória/ES

28 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido portando aparelhos
eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de
calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou
quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
28.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos objetos citados no
subitem anterior.
28.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos
durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
28.3 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 13 do Edital n.º DNIT/PS,
de 11 de fevereiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União, e neste edital.

LUIZ ANTONIO PAGOT
Diretor-Geral do DNIT